
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 569 / 2019

OGGETTO:  S.P.41  VALASSINA.  VIADOTTO  IN  COMUNE  DI  MERONE. 
CUP:G17H180000260005.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER 
COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE 
RELATIVA ALLE OPERE DI SISTEMAZIONE DEI GIUNTI E RIFACIMENTO 
PORZIONI  AMMALORATE  DEL  VIADOTTO  ALL'ING.  MICHELE 
BOTTINELLI  CON  SEDE  IN  COMO  PER  L'IMPORTO  DI  EUR  8.627,84 
( ONERI ED IVA INCLUSI).CIG. ZC928FD6BD 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Presidente  n.  60 del  13/09/2018 di   approvazione  dello 
schema tipo di Accordo tra Regione Lombardia  e  Provincia di Como,  per la definizione dei 
reciproci  impegni  in  ordine  all’attuazione  del  Piano  di  interventi  per  la    manutenzione 
straordinaria della rete viaria di interesse regionale, nel quale veniva ricompreso il progetto:

- Lavori di messa in sicurezza delle strade provinciali - viadotto di Merone COSP 41 
"Valassina",per un finanziamento assegnato di €. 320.148,19;

Atteso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1067/2018, veniva affidato – ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del Dlgs 50/2016 – l'incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva all'Ing. 
MICHELE BOTTINELLI (C.F.  BTTMHL61A19A333Z –  P.I.  03073450136)  con Studio in 
Via Mentana, n.15 – Como  che ha presentato l'offerta di Euro 15.908,00 (oltre oneri e  IVA) 
considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 20.184,07 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi);

Dato atto che

- con deliberazione n. 41 in data 14.05.2019 si stabiliva di approvare il progetto preliminare-di

fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “OPERE DI SISTEMAZIONE DEI GIUNTI E

RIFACIMENTO PORZIONI AMMALORATE DEL VIADOTTO LUNGO LA S.P.41 VALLASSINA IN

COMUNE DI MERONE ” per un importo complessivo di progetto pari ad € 550.000,00, con il 
seguente quadro economico di progetto:

Copia informatica per consultazione



IMPORTO LAVORI € 407.000,00

oneri per la Sicurezza € 30.000,00

TOTALE € 437.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Per IVA sui lavori (10%)  €       43.700,00 

lettere a), b), c) e d) dell’articolo 3 del Dpr 
380/2001 
Rilievi, accertamenti ed indagini  €         9.320,80 

Spese tecniche ex art. 92 D.Lgs 163/2006  €         8.740,00 

Spese tecniche Progettazione , Direzione dei 
Lavori

 €       30.500,00 

Spese tecniche incarico CSE  €       20.000,00 

Spese di pubblicazione - ANAC  €            225,00 

Imprevisti  e arrotondamenti  €            514,20 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 113.000,00

IMPORTO TOTALE  PROGETTO € 550.000,00

- con deliberazione n. 44 in data 23.05.2019, veniva rettificato il  dettaglio del finanziamento 
dell’intervento, come segue:

Euro 470.148,19 – da Regione Lombardia mediante risorse statali della programmazione FSC

2014-2020

Euro 79.851,81 – da Provincia di Como mediante utilizzo di risorse proprie

Atteso che:

-  con  rapporto  in  data  21/05/2019 n.  19642,  il  Dirigente  del  Settore  Viabilità  ha  proposto 
l'affidamento  di  incarico   esterno  finalizzato  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, relativa alle opere di sistemazione dei giunti e rifacimento porzioni ammalorate del 
viadotto  lungo  la  S.P.41 ,  ed  ha  trasmesso  il  Report  della  procedura  ID  n.  110377654 
"Affidamento diretto "  espletata tramite Sintel ;

- con il medesimo rapporto ha proposto, quindi,– ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016  -  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  all'Ing. MICHELE  BOTTINELLI (C.F. 
BTTMHL61A19A333Z – P.I. 03073450136) con Studio in Via Mentana, n.15 – Como  che 
ha presentato l'offerta di Euro 6.800,00 (oltre oneri e  IVA) considerata congrua,  e quindi, per 
un importo complessivo di Euro 8.627,84 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Atteso  inoltre  che  il  professionista  Ing.  Michele  Bottinelli ha  trasmesso  schema  di 
disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 
6.800,00 (oltre  oneri 4% e   iva 22%) pari a lordi Euro  8.627,84 (oltre  oneri 4% e   iva 22% 
inclusa);

Copia informatica per consultazione



Ritenuto  che  il  mancato  conferimento  dell'incarico  di  cui  all'oggetto,  comporterebbe 
l'impossibilità  di  procedere  con  la  progettazione  dell'opera,  il  cui  costo  di  realizzazione  è 
previsto, in parte, con finanziamento regionale all'interno del "Patto per la Lombardia", che 
prevede il rispetto di precise tempistiche concordate, il cui mancato rispetto prevede la revoca 
del finanziamento;

Visti:

-  la  positiva  certificazione  INARCASSA  relativa  alla  regolarità  contributiva  del  soggetto  in 
argomento in data 04/06/2019; 

- che non risultano a carico dell’impresa/professionista, alla data del 27/06/2019, presso 
il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che :

- l’importo dell’incarico pari  a lordi  Euro 8.627,84  (oneri 4% e IVA 22% inclusi) a favore 
dell'Ing. Ing. Michele Bottinelli è previsto all’interno del quadro economico di progetto alla voce 
“ Spese tecniche incarico CSE”, e  trova copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 
05 codice piano dei Conti 2020109 cap. 24850/5 imp. 924/2019 – sub.  /2019 e che la stesa 
sarà esigibile nell’anno 2019;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

 

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
-  le  Linee  Guida  ANAC n.  1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del 
14.09.2016  E SUCCESSIVI AGGIORNAMENTI;

Viste
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019-2021;

DETERMINA

in relazione alla progettazione dei Lavori di messa in sicurezza delle strade provinciali - 
viadotto di Merone lungo la S.P.41 "Valassina":

1) di approvare il Report della procedura ID n. 110377654 "Affidamento diretto" per l'affidamento 
dell'incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  finalizzate  alla 
caratterizzazione  strutturale  del  viadotto  lungo  la  S.P.41  Valassina  in  Comune  di  Merone  - 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE LOMBARDIA;

Copia informatica per consultazione



2) di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all' Ing. 
MICHELE BOTTINELLI (C.F.BTTMHL61A19A333Z – P.I. 03073450136) con Studio in Via 
Mentana, n.15 –  Como  che ha presentato  l'offerta di  Euro  6.800,00 (oltre  oneri e   IVA) 
considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 8.627,84 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi); – CIG:ZC928FD6BD;

2) di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dal professionista sul 
possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento 
interessato;

4) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro di Euro 6.800,00 (oltre oneri e IVA) pari a lordi Euro 8.627,84 (oneri 
4% e IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 2) del 
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto;

5) di  impegnare l’importo lordo pari a Euro 8.627,84 (onri 4% e Iva 22 % inclusa) relativo 
all’incarico è previsto all’interno del quadro economico di progetto alla voce “ Spese tecniche 
incarico CSE”,  e trova copertura finanziaria  alla  Missione 10 Programma 05 codice  piano 
dei Conti  2020109 cap. 24850/5 imp.  924/2019 –  sub.  /2019 e che la stesa sarà esigibile 
nell’anno 2019;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 27/06/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 569 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: S.P.41 VALASSINA. VIADOTTO IN COMUNE DI MERONE. 
CUP:G17H180000260005. AFFIDAMENTO INCARICO PER COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVA ALLE OPERE DI SISTEMAZIONE 
DEI GIUNTI E RIFACIMENTO PORZIONI AMMALORATE DEL VIADOTTO ALL'ING. 
MICHELE BOTTINELLI CON SEDE IN COMO PER L'IMPORTO DI EUR 8.627,84 ( ONERI 
ED IVA INCLUSI).CIG. ZC928FD6BD

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/5 IMP. 924/2019 SUB. 314/2019 PER EURO 8.627,84
FINANZIAMENTO FONDI FRONTALIERI: CAP. 6850/39 ACC. 1236/2018
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/06/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


